A rationem requirebant, annon ipsis tributarius esset.  
 Volebant igitur ab ipsius nativitate rationem quaerere; sed qui ducebant Antonium non permiserunt, dicentes: «Ea quidem quæ ab ipsius nativitate sunt, Dominus delevit. Ex quo vero factus est monachus et Deo dicatus, liceat reddere rationem.» Et tunc illis criminantibus ipsum et non convincentibus, ipsi libera et aperta via facta est. Et statim semetipsum tanquam ad se revertentem vidit, et cibos sumere non recordabatur, sed reliquit die totaque nocte remansit orans et gemens. Mirabatur autem reputans adversus quales inimicos sit colluctatio, necnon per quos labores habeat quis aeram trajiciendum, et recordatus est hoc esse quod dixit Apostolus, «secundum principem potestatis aeris.» In hoc enim potestatem habet inimicus ut pugnet et conetur impedire transeuntes; unde maxime hortatur dicens Apostolus: «Accipite armaturam Dei ut possitis resistere in die malo, » ita ut nihil omnino habens adversum vos in inimico erubescat. Itaque sine remissione perseveremus in bonis exercitiis, scientes, quoniam, si unum diem negligentissimus, non ob præteritum tempus ignoscet, sed propter negligentiam adversum nos Deus magis irascetur. Sic enim in Ezechiel audivimus; sic et Judas in una nocte totius præteriti temporis laborem perdidit. Non enim prætermittit inimicus noster quin quotidie perditionem nostram ineditetur, et, si negligentes nos invenerit, tunc violentius impetit. Ut autem non incuriose agamus, bonum est dictum apostolicum semper meditari: «Quotidie morior.» Si enim nos quasi quotidie morientes sic vivimus, non peccabimus; et tale est illud dictum, ut quotidie vigilantes non putemus vesperam attingere, nec rursus recubaturi surgere cogitemus. Posthæc autem, habito ab ipso cum aliquibus colloquio de transitu animæ et de loco qui post exitum ei futurus est, nocte sequenti vocat quis eum desuper dicens: «Egredere, Antoni, et vide.» Et cum egressus aspexisset, vidit quemdam aspectu longum et terribilem stantem, et quosdam ascendentes quasi sublevatos alis, et illum manus extendentem, et alios quidem ab illo impeditos, alios autem supervolantes et tandem secure superproductos. Et super his quidem procerus ille dentibus fremebat, sed super delabentibus lætabatur; et facta est vox dicens: «Reputa visum, Antoni.» Et, aperta ipsi intelligentia, cognovit animarum esse transitum, procerumque stantem inimicum generis nostri diabolum, qui sibi subjectos prehen-

#### Variae lectiones et notæ.

<sup>16</sup> λ. ἐκεῖνοις ante τὰ μὲν Ath. <sup>17</sup> ἐξ Ath. <sup>18</sup> ἐπηγγελάτο τῷ Θεῷ Ath. <sup>19</sup> καὶ πρὸς ἐ. ἐστῶτα· καὶ πάλιν ἦν ὅλων Ἀντώνιος τότε τῷ μὲν φ. αὐτὸς ἐπιλαθόμενος Ath. <sup>20</sup> καὶ δι' ὁ v. Ath. <sup>21</sup> Ἐ. γὰρ βλέπων π. πόσους Ath. <sup>22</sup> Eph. ii, 2. <sup>23</sup> δι' ὁ καὶ Ath. <sup>24</sup> Eph. vi, 13. <sup>25</sup> ἔχ. π. ἡ. φ. ὁ ἔ. Ath. <sup>26</sup> καταισχυνοῦσθαι L. <sup>27</sup> ἐπιμεινόμενον cod. <sup>28</sup> ἀ. γ. ὁ τι ἐν μῆ ἡμέρᾳ ἀμ. L. <sup>29</sup> Ez. iii, 20. <sup>30</sup> Gen. xxviii. <sup>31</sup> τῆς καθ' ἡμῶν φρ. L. <sup>32</sup> καὶ ἀμ. ἡμᾶς εὐρήσομεν L. <sup>33</sup> ἀεὶ μ. ρ. L. <sup>34</sup> I Cor. xv, 31. <sup>35</sup> νομίζοντες ὁδ' ἕως ἑσπέρας καὶ ὅτι μ. κοιμηθῆναι, μὴ L. <sup>36</sup> συν-εἰθλόνας πρὸς αὐτόν Ath. <sup>37</sup> ταῦτα Ath. <sup>38</sup> Ἐξ. τοίνυν (ἦδει γὰρ τῶν ὑπακούειν ὀφείλει) καὶ ἐθεώρησε Ath. <sup>39</sup> μ. ἀειδῆ καὶ φ. ἐ. καὶ φθάνοντα μέχρι τῶν νεφελῶν καὶ ἀν. Ath. — 16 καὶ διελθόντας λ. ἀ. ἀνά-γεσθαι· ἐπὶ οὖν Ath.

dens transire impediēbat, et sibi non tributarios retinere nequibat. »

διανοίας, ἔγνω ψυχῶν εἶναι τὴν ἰσάροδον. Καὶ τὸν ἐσώτα μακρὴν τὸν ἔχθρὸν τοῦ γένους ἡμῶν διάβολον καὶ τοὺς μὲν ὑπευθύνους αὐτῷ κρατοῦντα καὶ κωλύοντα διελεθεῖν, τοὺς δὲ ἀνευθύνους ἢ μὴ δυνάμενον κατέχειν ἄ.

Ideo quoque magnus et longanimis Eustratius jamjam, etsi martyrio moriturus, precabatur dicens : « Magnificans magnifico te, Domine, quod humilitatem meam respexisti, et non conclusisti me in manus inimicorum, et ex necessitatibus salvasti animam meam. Et nunc sustineat me manus tua, et veniat super me misericordia tua, quoniam conturbata est anima mea et tristis est in exitu de corpore isto; nequaquam mala voluntas adversarii prævaleat adversus illam, et involvat in tenebris propter factas mihi in agonia hujus vitæ culpas. Miserere mihi, Domine, et ne videat anima mea tetram malorum dæmonum faciem, sed eam suscipiant angeli tui lucentes et fulgidi. Da gloriam nomini sancto tuo, et potentia tua deduc me in divinum tuum tribunal. Dum judicabor, non me comprehendat manus principis hujus mundi, ad detrahendum me peccatorem in profundum inferni. »

Non aliter etiam magnus apostolus Judas in sua catholica epistola hæc manifestat, dicens : « Archangelus autem Michael cum diabolo disputans et altercans de Moysi corpore, non est ausus judicium inferre blasphemix; sed dixit : « Increpabit tibi Dominus, diabole. » Volens enim significare tenebrosam diaboli super humanas animas tyrannidem, et opponere quam habebat ille in tumultum corporis Moysi, hoc fecit, ut discamus diabolum cum suis perversis et rebellibus potentiis in quietis loca, via superna animas prohibere, ne perveniant, ideoque anpeles eas e corpore egredientes suscipere. »

Sic quoque Martyrius Antiochensis in eamdem epistolam ait : « Postquam enim anima debinc erepta e corpore egreditur, statim occurrunt ei angelicæ potestates pravorumque dæmonum caterva, ut juxta qualitatem operum quæ facta sunt, malorum vel bonorum, ad loca digna vel hi vel illi deducant eam custodiendam usque ad ultimum judicium,

#### Varix lectiones et notæ.

ἄ πρὸς Ἀντώνιον add. Ath. om. Ἀντώνις. ἄ ἐνενοεῖ τῶν ψ. Ath. ἄ τὴν — ἔχθρὸν non habet Ath. ἄ τὸν φθονοῦντα τοῖς πιστοῖς καὶ Ath. ἄ κρατοῦντα καὶ κωλύοντα Ath. l. κρατοῦμένους καὶ κωλυομένους cod. ἄ μὴ πεισθέντας αὐτῷ μ. δ. κρατεῖ Ath. — ἀνευθύνους om. L. ἄ μὴ δ. κατασχέειν L. ἄ Τοῦ ἁγίου Εὐστρατίου, non presbyteri illius C. P. cujus e refutatio eorum qui dicunt mortuos a viventibus haud juvari in Bibl. M. XXVII, 362 legitur, sed martyris ejus nominis oratio, quæ exstat Latina apud Surium Ced. 15, c. 32. ἄ διὰ τοῦ μαρτυρίου L. ἄ γένου L. ἄ ἔξοφ. L. ἄ κόσμου om. L. ἄ βυθόν L. ἄ μέγας Κύριλλος ἐν τῇ καθ. L. ἄ δ. ἐπ. om. L. τ. παραδηλῶν ἐφ. L. ἄ Judæ, non Cyrilli, ut in cod. Monacensibus Raderus legebat, ep. 9. ἄ δὲ M. ὁ δ. ἄ φησιν om. L. ἄ Ἐπιτιμήσαι L. ἄ ἄλλ' εἶπεν om. L. ἄ Ἐπιτιμήσαι L. ἄ διάβολοι? (διάβολ. cod.) om. L. γάρ om. L. ἄ κατὰ add. cod. ἄ ἔρχεν ἐκ τῆς παραβάσεως Ἀδὰμ, συνεχώρησεν αὐτῷ καὶ περὶ τὴν L. ἄ ταῖς — πορείαις cod. ἄ Martyrius in Judæ Ep. a. 459-471. ἄ Ὁ om. cod. et L. ἄ αὐτῇ ἄγγελοι καὶ ζυνάμεις L. ἄ πονηρότατον L. ἄ ἔπραξε π. τε καὶ L.